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APOLLO y SĖKMINGAI UŽBAIGĖ KELIONE
PARYŽIAUS DERYBOSE PASIKEISTA 
SENAIS , DELEGACIJŲ KALTINIMAIS

PARYŽIUS. — šiaurės Vietnamo ir Viet Congo delegacijos 
Paryžiaus derybose nenusileidžia ir kaltina amerikiečius, kad jie 
Vietname padidino puolimus. Komunistai grasina “tinkamai at
sakyti”, jei amerikiečiai keršys už pradėtus miestų ir bazių puo
limus. Paryžiaus “Le Monde” praneša, kad komunistinėje Kini
joje vėl pradėta trukdyti sovietų traukinių siuntoms šiaurės 
Vietnamui. Tokie trukdymai buvo pasireiškę jau anksčiau, kai 
Sovietų Sąjungos ir Kinijos santykiai pablogėdavo.

VAKAR ASTRONAUTAI LAIMINGAI 
NUSILENDO I NUMATYTĄ TAŠKĄ

CAPE KENNEDY. — Vakar Apollo 9 astronautai; McDivitt, 
Scott ir Schweickart laimingai iš erdvės nusileido į Atlanto van
denyną apie 3 mylios nuo jų laukančio laivo Guadalcanal”. Nusi
leidimas laikomas labai pavykusiu, nes tik mylia skyrė astronau
tus nuo numatyto taško ir tik 11 sekundžių jie nusileido vėliau. 
Tas pavėlavimas priskiriamas vėjui, kuris nešė jų parašiutus 
ir erdvėlaivį prieš nukrintant į vandenį.

Stebėtojai tvirtina, kad gin
čai ir ideologinė kova tarp sovie
tų ir kinų visada aštriai atsilie
pia Hanojuje ir Viet Congo ko
munistų tarpe, čia yra grupių, 
kurių vienos palaiko sovietus, 
kitos — kinus. Paryžiuje yra 
apie 100 šiaurės Vietnamo dele
gacijos narių ir tarnautojų ir 
apie 50 — Viet Congo. Pastebė
ta, kad Viet Congo komunistų 
tarpe daugiau remiama Kinijos 
linija, o tuo tarpu, Hanojus dau
giau pasirengęs klausyti Mas
kvos, nes iš jos jis daugiau gau
na ginklų ir įvairios karui reika
lingos paramos.

Vienas Amerikos delegacijos 
narys, ambasadorius Indonezi
joje, Marshall Green iš Pary
žiaus buvo atvykęs į Washing- 
toną pasitarimams su vyriausy
be. Jis laikomas Azijos reikalų 
ekspertu. Galimas daiktas, kad 
prezidentas Nixonas jį paskirs 
svarbioms pareigoms valstybės 
departamente.

Paryžiuje kalbama, kad šiau
rės Vietnamo delegacijos gal
va yra draugiškuose santykiuose 
su Sovietų Sąjunga, o Viet Con
go delegacijos vadas yra Pe
kino rėmėjas. Manoma, kad de
rybose ateityje daugiau atsi
spindės Pekino — Maskvos gin
čai, nes Amerika visą laiką ban
do gauti Sovietų Sąjungos pa
ramos derybose su Vietnamo ko
munistais.

Amerikos delegacijos vadas 
ambasadorius Lodge vakar ko
munistus išbarė už teroro puoli
mus Vietnamo miestuose, kur 
nukenčia daugiausia civiliai. Jis 
pakartojo Amerikos reikalavi
mą, kad tie puolimai sustotų.

šiaurės Vietnamas, Amerikos 
žvalgybos žiniomis, Pietų Viet
name turi apie 140 tūkstančių 
kareivių, kurių 15,000 yra iš
barstyti Viet Congo būriuose. 
Hanojus tačiau neprisipažįsta, 
kad jis siunčia kareivius į Pietų 
Vietnamą ir siekia pripažinimo, 
kad Vietname kovą veda tik Viet 
Congas prieš “svetimus agreso
rius”. Yra nuomonių, kad vie
šose derybose pažangos nebus 
galima pasiekti ir todėl teks de
rėtis slaptai.

Kinija padėjusi 
Bonos rinkimams
MASKVA. — Sovietų Sąjun

ga ieško sąjungininkų savo pro
pagandos kovoje su Kinija. Va
karų stebėtojams atrodo, kad 
sovietai tą, pasienio incidentą, 
nors jis buvo rimtas, — žuvo 31 
sovietų karys, išnaudoja politi
niais tikslais, norėdami paruoš
ti pasaulio opiniją visiškam san
tykių su Kinija nutraukimui.

Rytinės Vokietijos komunis
tų partijos oficiozas “Neues 
“Neues Deutschland” vedama
jame sako, kad Kinija savo šū
viais prie Ussuri upės puolė vi
so pasaulio pažangiąsias jėgas. 
Savo puolimu sovietų pasienyje 
Kinija pradėjusi Bonos “revan- 
šistams” įvykdyti Berlyne pre
zidento rinkimus. Sovietų-kinų

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Praėjusią sa
vaitę Vietname žuvo 336 ameri
kiečiai ir 1,694 buvo sužeisti. 
Tai mažiau, negu buvo prieš sa
vaitę, tačiau daugiau, negu sa
vaitinis žuvusių vidurkis. Pietų 
Vietnamo žuvo 259 kareiviai, o 
priešas neteko 4,063 kareivių. 
Komunistai išvystė keturis puo
limus Mekongo upės deltoje. 
Viename puolime centrinėse 
aukštumose priešas sužalojo 6 
amerikiečių helikopterius.

iPBAGA. — Slovakijos komu
nistų vadas Husakas pašalino iš 
pareigų žymų partijos ideologą 
Miroslavą Kusy už tai, kad jis 
laikraštyje “Prace” tvirtino, 
jog partijos konservatoriai sten
giasi įsistiprinti milicijoj ir sau
gumo įstaigose, šio komunisto 
pašalinimas sutapo su sovietų 
politbiuro nario Arvio Pelšės — 
latvio, kelione į Čekoslovakiją. 
Miroslavas Kusy kaltinamas 
“dešiniuoju oportunizmu”.

KAY WEST. — Floridos 
džiunglėse policija surado Haiti 
egzilų karinę stovyklą, kuriai 
vadovavo du amerikiečiai, buvę 
žaliųjų Barečių dalinio kariai. 
Stovykloje rasta 16 šautuvų, 
amunicijos ir revolverių.

KAIRAS. — Egipto vyriau
sybė pareiškė turinti pilną teisę 
apšaudyti Izraelio pozicijas prie 
Suezo, nes Izraelis čia stiprina 
savo jėgas ir net atveža rake
tų. Egiptas nepriima tokios pa
dėties, kuri paliaubas gali nu
tęsti 99 metus.

WASHINGTONAS. — Ame
rika atsiprašė Laoso vyriausy
bės už savo marinų įvykdytą sie
nos peržengimą iš Pietų Viet
namo. Marinų dalinys Laose iš
buvo savaitę laiko.

PNOMPENHAS. — Kambodi- 
ja paleido keturis amerikiečius 
lakūnus, kurie su pašautu lėktu
vu turėjo nūsileisti Kambodijo- 
je. Jų paleidimo paprašęs pats 
prezidentas Nixonas draugišku 
laišku princui Sihanoukui.

BEIRUTAS. — Irako užsie
nio reikalų ministeris dr. Shei- 
kly vėl buvo atvykęs į Siriją. Tai 
jau antras jo vizitas per pen
kias dienas.

♦ Taikos derybos Paryžiuje 
buvo vėl pertrauktos iki kito 
ketvirtadienio.

susikirtimas įvyko kovo 2 d., o 
Berlyno rinkimai — kovo 5 d. 
Sovietai negalėjo kreipti dides
nio dėmesio į Berlyną, kada Si
bire pasigirdo šūviai.

Sovietų žinių agentūra pa
skelbė, kad įvyko naujas inci
dentas Kinijos-Mongolijos pa
sienyje. Kinai suėmė nenusta
tytą skaičių mongolų geležinke
lio darbininkų ir juos pagrobė 
— nusigabeno į savo pusę ir iš
laikė astuonias valandas. Mon
golijos valdžia įteikusi Kinijai 
protestą.

iiii'Aili:

Nežiūrint į prezidento Nixono įspėjimą ir krašto apsaugos sekretoriaus Melvin Laird griežtus žo
džius, komunistai apšaudo Saigono priemiesčius. Paveikslo apačioje matome Vietnamo karius, 
puolančius priemiestin priartėjusius komunistus. Taikos konferencijon suvažiavusiems dele
gatams įspėjimą padarė ambasadorius Cabot Lodge, bet komunistai nekreipia į jo žodžius reika

lingo dėmesio.
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ŠIANDIEN PREZIDENTAS KALBĖS 
APIE GYNYBOS RAKETŲ REIKALUS

WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas šiandien turi 
pranešti pasauliui savo sprendimą, liečiantį Amerikos gynybos 
raketas. Kongrese prieš raketų sistemos statymą atsirado ne
maža opozicija. Vieni protestuoja, kad gynybos raketos daug 
kainuos, o tuos pinigus galima būtų sunaudoti svarbesniems rei
kalams. Kiti sako, kad geriau derėtis su sovietais, kad nei Ame
rika nei jie nestatytų gynybos raketų Dabar kiti bijo, kad prie 
Amerikos miestų įrengti priešraketinių pabūklų lizdai bus pa
vojingi tų miestų gyventojams New Yorko sen.. Jacob Javits 
pastebėjo, kad ginčas dėl gynybos raketų gali tapti toks pat karš
tas ir skaldantis, kaip ir ginčas dėl Vietnamo karo.

nybą, jas pasitiktų labai greita, 
mažesnė Sprint raketa. Ji iš
sprogdintų priešo raketos užtai
sus apie 30-40 mylių nuo taiki
nio.

Kritikai tvirtina, kad tos ame
rikiečių raketos dar nėra tobu
los, kad jų nėra kaip išbandyti. 
Todėl jie siūlo gynybos sistemos 
nestatyti, o tobulinti puolamuo
sius ginklus, kad joks priešas 
nedrįstų Amerikos pulti.

Senate prieš tas ABM raketas 
(Anti Ballistic Missiles) yra nu
sistatęs ir demokratas sen. Ed- 
wardas Kennedy. Todėl demo
kratai tame ginče įžiūri ir pir
mą susikirtimą tarp respubliko
nų vyriausybės ir demokratų 
opozicijos. Prezidentas Johnso- 
nas ABM sistemą rėmė, nors 
savo abejojimus pareiškė abu 
jo vyriausybės gynybos sekre
toriai: McNamara ir Cliffordas. 
Sakoma, kad dabartinis gynybos 
sekretorius Lairdas ragina pre
zidentą sistemą statyti.

Pentagono ekspertai tvirtina, 
kad ABM sistema, išleidus apie 
12 milijardų dol. padarys skir
tumą Amerikos žuvusiųjų skai
čiuose. Branduoliniame kare tu
rėtų žūti iki 120 milijonų ame
rikiečių. Jei būtų pastatyta gy
nybos sistema, tai kare žūtų apie 
40 milijonų žmonių mažiau.

Dabar planuota sistema susi
dėtų iš dviejų rūšių raketų ir 
iš radaro sekimo stočių. Priešo 
raketai į Ameriką atskristi rei
kia 45 minučių. Radaras ją pa
stebėtų po iššovimo praėjus 10- 
čiai minučių. Likęs laikas būtų 
pakankamas paleisti į atskren- 
dančią raketą Spartano raketą. 
Ji pasitiktų priešo raketą erd
vėje ir ją su jos branduoliniu 
užtaisu sudegintų specialiais 
spinduliais. Priešo raketos už
taisas nebegalėtų sprogti. Jei kai 
kurioms priešo raketoms pavyk
tų prasmukti pro Spartano gy-

Gen. Goodpasteris 
Nato pajėgų vadas
WASHINGTONAS. — Bal

tieji Rūmai paskelbė, kad vietoj 
pasitraukiančio į pensiją Nato 
karinių jėgų vyriausio vado gen. 
Lemnitzerio, paskirtas genero
las Andrew Goodpaster, dabar 
esąs Vietname gen. Abramso 
pavaduotoju.

Generolas Goodpasteris yra 
54 metų. Jis yra žinomas šta
bo karininkas, buvęs prezidento 
Eisenhowerio adjutantu, padė
jęs prezidentūros siekiančiam 
Nixonui parašyti kalbas kari
niais klausimais. Kurį laiką jis 
buvo delegacijos Paryžiaus tai
kos derybose narys.

Gen. Goodpasteris laikomas 
intelektualu karininku. Baigęs 
karo mokyklą antruoju savo lai
doje, jis dar įsigijo inžinieriaus 
diplomą ir Princetone gavo po
litinių mokslų doktoratą. Karo

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Erdvės tyrimų centras pa
skelbė, kad ‘Apollo 9 skridimas 
negalėjo geriau pasisekti”. Kal
bama, kad net sekančiame skri
dime, gegužės mėnesį bus pla
nuojama iškelti žmones ant mė
nulio, tačiau nieko tikro nutar
ta dar nėra.

♦ Egipto ir Izraelio artileri
ja vakar turėjo naują susišau
dymą. Abi pusės sako, kad jį 
pradėjo kiti. Nablus mieste ir 
Gazoje jauni arabai sukėlė de
monstracijas prieš Izraelį.

♦ Pentagonas paskelbė, kad 
gegužės mėnesį į kariuomenę 
bus pašaukti 27,600 vyrų. Tai, 
palyginti, mažas skaičius. Treč
dalis bus skiriama marinams, 
kiti — armijai.

♦ Už dr. Kingo nužudymą nu
teisto Earl Ray brolis pareiškė 
spaudai, kad jis kalėjime ap
lankęs brolį sužinojęs iš jo, kad 
nužudyme “jis nebuvęs vienas”.

♦ Admiraliteto tardymo ko
misija baigė apklausinėti “Pu
eblo” laivo įgulą ir dabar pa
skelbs savo sprendimą.

♦ Senate buvo atmesti visi 
pasiūlymai pakeisti atominių 
ginklų nepalatinimo sutartį. Va
kar senatas turėjo šią sutartį 
patvirtinti.

ŽENEVA. — Pasaulinė Svei
katos Organizacija paskelbė, kad 
automobilių nelaimėse daugiau
sia žmonių žūva proporcingai 
Australijoje. Po jos seeka Aus
trija, V. Vokietija ir tik po jų 
— Amerika.

metu jis vadovavo inžinerijos 
batalionui Italijos fronte, o vė
liau buvo štabo karininku gen. 
Eisenhowerio Vyriausiame Eu- nes šiandien įvyksta komunistų 
ropos jėgų štabe. Generolas ne- organizuojamos demonstracijos, 
mėgsta viešumos, mažai paten- protestuojant prieš septynių 
ka į spaudą. Jo gimtoji vieta Puerto Montt gyventojų užmu- 
yra Illinois Granite City, kur Šimą. Jie žuvo susikirtime su 
jis gimė 1915 m. i policija.

SANTIAGO. — Čilės vyriau
sybė sumobilizavo visą policiją,

Suskilo vokiečių 
studentų sąjunga 
COLOGNE. ----- Vakarų Vo

kietijoje studentų atstovybių su
važiavimas po aštuonių dienų 
ginčų, baigėsi nacionalinės stu
dentų sąjungos skilimu. Kon
servatyvieji studentai protes
tuodami prieš radikalų bandy
mą pažaboti sąjungą savo tiks
lams ir padaryti iš sąjungos 
skyrių “socialistinės kovos gru
pes”, pasitraukė iš nacionali
nės unijos ir įsteigė naują stu
dentų vienetą.

Pasitraukusių studentų tar
pe yra atstovybės iš Bonos, Co
logne, Karlsruhe, Stuttgarto ir 
Mainzo universitetų, kur 
dijuoja 70,000 studentų.

Likusioji unijos grupė, 
paimta į radikalių grupių 
kas, atstovauja didesnį skaičių 
studentų. Pasitraukusieji tvir
tina, kad suradikalinta unija ta
po nedemokratinė ir pažeidė uni
jos tikslus. Studentų unija ank
sčiau buvo visų politinių įsitiki
nimų studentams. Bonos vyriau
sybė studentų organizaciją rem
davo lėšomis. Pasitraukusieji 
studentų vadai tikisi, kad vy
riausybė savo pašalpą nutrauks.

stu-

jau
ran-

Jugoslavai keičia 
partijos sistemą

BELGRADAS. — Preziden
tas Tito Jugoslavijos komunis
tų partijos devintame kongre
se pranešė apie naujos krašto 
Vykdomosios Tarybos sudary
mą. Taryba susidės iš dviejų 
partijos vadų iš kiekvienos Ju
goslavijos respublikos: Serbi
jos, Kroatijos, Slovėnijos, Ma
kedonijos, Montenegro ir Bosni
jos — Herzogovinos. Be jų bus 
dar po vieną partijos atstovą 
iš autonominių provincijų: Voj- 
vodinos ir Kosmeto. šiai tary
bai pirmininkaus pats Tito.

Prezidentas Tito nurodė, kad 
“kai1 kurių mūsų amžius vis di
dėja” todėl reikia palikti stiprią, 
kolektyvinę vadovybę, kuri iš
laikytų Jugoslavijos vieningu
mą. Naujoji Taryba atstovaus 
visų Jugoslavijos sričių komu
nistų partijoms, o jos pirminin
ku bus visos Jugoslavijos komu
nistų pirmininkas. Naujasis 
partijos prezidiumas irgi bus su
darytas geografinės reprezen
tacijos pagrindais. Jame bus 
52 atstovai. Partijai vadova
vęs ligšiol Vykdomasis Komite
tas bus panaikintas. Naujoje 
Taryboje, pareiškė Tito, nebus 
“vyriausio, antro ar trečio” — 
visi bus lygūs ir dirba kolekty
viai.

Anksčiau numatyta nusileidi
mo vieta buvo 195 mylios į pie
tus nuo Bermudos salos, tačiau, 
kada vėjai ir didelės bangos tą 
vietą padarė nesaugia, astronau
tams buvo įsakyta nusileisti 535 
mylios nuo Bermudos ir apie 340 
mylių į šiaurę nuo Puerto Ricos 
Astronautai šį pakeitimą priė
mė džiaugsmingai, nes nenorėjo 
suptis didelėse bangose su savo 
erdvėlaiviu.

Šis erdvėlaivis buvo sunkiau
sias iš visų anksčiau skridusių, 
o ši kelionė pasiekė penkis nau
jus rekordus. Buvo išbandy
tas mėnulio nusileidimo laivas, 
išbandyta perėjimo iš vieno lai
vo į kitą technika, buvo pa
skraidyta dviejuose laivuose at
skirai ir bendrai. Paskutinėmis 
savo kelionės dienomis astro
nautai daug fotografavo. So
vietų spaudoje net pasirodė ner
vingų žinių, kad astronautai at
lieka šnipinėjimo uždavinius.

Sekantis badymas nuneš tris 
nstronautus į mėnulio apylinkes, 
kur bus išbandyti panašūs veiks
mai, kaip ir šios kelionės. Du as
tronautai su mėnuliu laivu priar
tės prie mėnulio per 10 mylių. 
Jie tačiau šį kartą dar nenusi
leis ant mėnulio. Tas uždavinys 
bus paliktas birželio mėnesio 15 
dienai. Toje istorinėje kelionė
je astronautai Armstrongas ir 
Aldrinas 
žmogaus 
mėnulio, 
skraidys
Apollo 11. Sėkmingi paskutinės 
kelionės manevrai labai priarti
no dieną, kada mėnulyje atsi
ras pirmas žmogus. Nors sovie
tai irgi nemažai pažengė savo 
erdvės tyrimų darbe, tačiau pa
skutinės kelios amerikiečių ke
lionės į erdves verčia manyti, 
kad pirmasis žmogus mėnulyje 
bus amerikietis.

bandys nusileisti ant 
niekada nemačiusio 

o astronautas Collins 
mėnulio orbitoje su

Pasmerkė negrų 
ekstremistų veiklą
DETROITAS. — UAW — au

tomobilių darbininkų unija pa
skelbė pareiškimą apie Detroito 
fabrikuose veikiančią negrų eks
tremistų grupę, kuri siekianti 
revoliucijos ir ardanti darbda
vių ir unijos santykius, ši gru
pė “Juodų Darbininkų Revoliu
cionierių Lyga” smurtu, padegi
mais ir nelegaliais streikais ban
do perimti unijos vadovybę. Pra
sidėjo kai kuriotse įmonėse te
roro veiksmai. Darbininkai pri- 
mušami, subadomi. Chryslerio 
bendrovė atleido 25 tokius ne
grus revoliucionierius.

Unijos pareiškime, šios gru
pės veikla smerkiama, nes ji 
kenkianti ne tik darbdaviams, 
bet ir darbininkams. Ta grupė 
skelbia, kad unija valdoma bal
tų “fašistų”. Unija nurodo, kad 
jos eilėse iš šešių apmokamų 
unijos vadovų net keturi yra 
negrai, o išrinktų darboviečių 
pareigūnų tarpe 56% sudaro 
negrai. Unija smerkia ekstre
mistus ir ragina darbininkus 
neklausyti tos grupės.
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Bilietai parduodami 
“MARGINIUOSE”, 

2511 West 69th Street. 
Tel. PR 8-4585.

Bilietų kainos: 
$5.00, $4.00, $3.00 

ir $2.00.

Čiurlionio Ansamblio Koncertas
ĮVYKS Š. M. KOVO MĖN. 16 D. 3 V AL. PO PIETŲ MARIJOS AUKŠTESNIOSIOS MO

KYKLOS SALĖJE, 67th ir So. CALIFORNIA AVE.
DIRIGENTAS — ALFONSAS MIKULSKIS

Programoje : lietuvių liaudies dainos su padidintu kanklių orkestru. Moterų, vy
rų ir mišrūs chorai ir solistai — Roma Mastienė, Algis Grigas ir ansamblio solistas 

Algis Gilys.

Kviečiame Chicagos ir Apylinkės lie
tuvius šiame koncerte dalyvauti. Tai 
bus paskutinis maestro Alfonoso Mi
kulskio diriguojamas Čiurlionio an
samblio koncertas Chicagoje.

BALFO Chicagos Apskrities Valdyba 
ir

BALFO 25 m. Jubiliejiniam Seimui 
Rengti Komitetas

NEW YORK, N. Y.
LDD rūpesčiai

Kovo 2 d. įvyko Lietuvių Dar
bininkų Draugijos narių susi
rinkimas. Ši kartą pasidalinta 
žiniomis apie Alto vasario 16 d. 
suruoštą Lietuvos nepriklauso
mybės akto paskelbimo pami
nėjimą, o taip pat ir apie Bal
to buvusį aukų vajų New Yor
ke.

Vasario 16 d. vietos Alto su
ruošta šventė praėjo sklandžiai, 
turiningai. Nors svečių buvo ti
kėtasi daugiau, bet jų neatėjo 
tiek daug, kiek ateidavo prieš 
keletą metų. Tad ir Baltas ne
susilaukė daugiau aukų negu 
iki šiol ta proga surinkdavo. Ne-1 
galima būtų tvirtinti, kad jau'

lietuviai atšalo nuo savų tau
tiečių bendrų rūpesčių ir rei
kalų. Kasmet neišvengiama 
mirtis savo aukas suima. Vie
ton mirusių retai nauji pasiro
do. Iš Lietuvos atvykti ir čia 
apsigyventi jau veik nebėra įma
noma, nes neleidžiama iš ten iš
važiuoti. Lietuvos prieaugliaus 
dalis okupanto išvežama į Ru
sijos. valdomas kolonijas — Si
biran, Kazakstanan, Kamčatkan 
ir į kitas tolimos atšiaurės vie
tas.

Besikalbant apie Vasario 16 d. 
šventę, LDD nariai smerkiamai 
prisiminė Lietuvių Bendruome
nės vadovybės išleistą savo ap
linkraštį, kad vasario 16 d. šven-
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tės proga gautos lėšos būtų ati
duotos LB centro valdybai. Toks 
LB patvarkymas savo skyriams 
laužo nusistovėjusį lietuvių ben
dro darbo pasidalinimą — Bal
tui — labdarybė, Lietuvių Ben
druomenei — kultūros sritis ir 
Altui politiką susijusi su Lie
tuvos likimu. Niekas nedrau
džia ar kliūtis daro Lietuvių 
Bendruomenei rinkti solidaru
mo įnašus, suruošti savo kul
tūrinis pasirodymas ir tuo metu 
rinkti aukas. Dabar atrodo, kad 
LB neturi pasitikėjimo plates
niuose lietuvių sluoksniuose, nė
ra jų vadovybė pajėgi išrinkti 
solidarumo mokestį, aukų ne
gauna, pereitų metų užsimoji
mas surinkti 100 tūkstančių do
lerių nepasisekė, tai dabar gal 
ji pergyvena bepinigę ir panū
do pasinaudoti kitų svetimu dar
bu ir susiklosčiusiu papročiu. 
Todėl nužiūrėjo iki šiol vasario 
16 d. šventės proga gautas au
kas pasiimti sau. Tai savotiš
kas akiplėšiškumas. Tuo būdu 
LB yra didžioji lietuvių vieny
bės ardytoja, įnešanti bereika
linga erzelį į lietuvių tarpą.

Gerai, kad jau spaudos dalis 
pasmerkė tą LB užsimojimą. Jis 
nebuvo^ priimtinas Altui ir kar
tu Vlikui. Vilkas gi lėšas gauna 
iš Alto, be savų surinktų, ir ga
lop, Vliko gi taip vadinama char- 
ta, Lietuvių Bendruomenė, įsi
kūrė tik pagrindiniam tikslui 
— .lietuvių kultūros ugdymui. 
Deja, šių dienų LB vadovybei 
parupo vien tik politikavimas, 
nors save prigimtimi LB tėra 
tik kultūros ugdymui, lietuvybės 
išlaikymui skirtas sambūris.

Jei ir toliau LB nesiliaus po
litikavus, tai ji ne tik praras 
lietuvių tarpe bent iki šiol tu
rimą, šiokį ir anokį pasitikėjimą, 
bet susilauks ir viešo jos pa
smerkimo. Toks įsitikinimas 
LDD narių tarpe rausiasi.

Prisiminta ir Balio būsimas 
atstovų suvažiavimas Chicago
je. Jis remtinas.

Margučių parodėlė
Jau kelinti metai LDD nariai 

atvelykio švenčių proga ruošia 
margučių parodėlę. Įdomu, kad 
retai kur kituose lietuvių gy
venamose vietovėse margučių

parodėlė neruošiama. Nors kul
tūriniu požiūriu, savo tautos 
papročių palaikymas būtinas, 
vertingas ir įdomus.

,šiais metais LDD narių mar
gučių parodėlė įvyks balandžio 
12 d. 7:30 v. v. Bručio svetai
nėje, 8616 Jamaica Ave. Įėjimas
ir už būsimas bendras vaišes — 
$6. Jau didžioji dalis pakvie
timų yra išparduota.

Šiemet tos margučių parodė
lės metu bus dar viena nauje
nybė, Lietuvoje jaunimo tarpe 
vartota, tai margučių mušty
nės: kurio margučio savininko 
kiaušinis daugiau atlaikys smū
gių, išliks sveikas, tokiam bus 
paskirta dovanėlė.

Už gražiausius, įdomiausius 
margučius, mūsų tautos raštais 
išmargintus, taip pat numaty
tos dovanos.

Bus toji paroda ir kitomis 
įvairenybėmis paįvairinta.

Pereitų metų panaši margu
čių parodėlė patraukė kai ku
rių menininkų dėmesį. Laukti
na ir šiais metais, kad toje pa
rodoje jų eksponatų — margu
čių tautos raštais pamargintų.

Juk ir tokia margučių parodė
lė vienas iš veiksnių lietuvybei 
išsilaikyti. Geriau rečiau kal
bėti apie lietuvybės išlaikymą, 
o verčiau pasirodyti tokiais dar
bais, kurie lietuvybę įartina ir 
kitų akyse ją aukščiau pakelia.

LDD nariai yra kuklūs. Jie 
nesiveržia nei į plačiąją poli
tiką, nei stengiasi garsėti tuš
čiaviduriais darbais. Jie lai
kosi arčiau savo tautos papro
čių, eina kartu su savo tautie
čiais darbo žmonėmis ir nesidro
vi, kartu ir nesididžiuojasi mar
gučių parodėlės suruošimu. Ir 
tą rūpestį pasiima įgyvendin
ti ne kokie audringi jaunuoliai, 
bet žalagalvės moterėlės, sene
liai ir jaunesni už tuos, kurių 
gyvenimo ištikimu palydovu jau 
tapo lazda.

Berods, nepaisant į nueitą to
limą amžių, margučių parodėlės 
pabaigoj bus muzika ir šokiai. 
Šoks seni ir jauni.

Tokiais savo rūpesčiais LDD 
narių susirinkimai yra savaip 
įdomūs ir todėl susilaukia na
rių iš įvairių lietuvių sluoksnių.

New Yorko LDD narių tar
pe esama ir kitur įsikūrusių. 
Jų keletas gyvena Floridoj. Ten 
turi kai kurie jų savas sodybas, 
bet nepamiršta savo draugų į 
LDD susimetusių. Siunčia savai 
draugijai nario mokestį ir gal 
iš jų keletas atvyks į margučių 
parodėlę. Esą, pasiilgo savų 
draugų. Buvęs

Seniausi gyvybės 
paminklai žemėje

Europoje ypač pradedama su
sidomėti geologine proistore, 
kaip ją įamžino pati žemės pla
neta, pradėdama savo jaunystės 
metais per milijonus metų prieš 
žmogaus atsiradimą.

Kad visa Europa yrą buvusi 
didelio vandenyno dugnas, iš ku- 
rio tik Alpių kalnų viršūnės 
prieš kokius 40 milijonus metų 
išsinėrė, nustatyta Visur .ran
damais “prieštvaninės” gyvybės 
suakmenėjusiais palaikais, to
kių gyvūnų, kurių daugumo 
šiandien visiškai nebėra.

Iš apsčiai randamų uolose įsi
spaudusių ir aiškiai išsilaikiu
sių dar iš Terciarinės gadynės 
palaikų klasifikuojamos sekan
čios kadaise šiltose Europos jū
rose gyvenusių žuvies veislės:

Polinurus desmaresti, Trachy- 
notus tenuiceps, Dentex (randa-

ma akmens ir žvyro laužyklose 
bei kasyklose) ir Naseus nucha- 
lis, kurios liekanas mokslinin
kai studijuoja jau nuo 1796 me
tų nustatydami, kad jų palikuo
nys šiandien gyvena šiltuose 
tropikiniuose vandenyse

Kas gamtininkus ypač domi

na, tai faktas, kad akmens uolų 
viduje, perskeliant randami įak- 
menėję visiškai “sveiki” gyvū
nų ir augalų palaikai, kas liudi
ja, jog kadaise kažkokia baisi 
gamtos katastrofa yra žemės 
planetą, užgriuvusi. Ta proga 

] prisimenama, kad Sibiro taigo

se atkasami kadaise ten gyvenę 
šiltų šalių didieji žvėrys — 
drambliai, įsmegę ir sustyrę dar 
žolės žiupsnius strraubliais prie 
“burnos” tebenešant...

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURIGER1AUSIĄ 

P‘^SEKIMĄ BIZNYJE

1969 metu Vasario 16 dienos Konsularinis priėmimas Chi:agoįe. Iš kairės p. Puzauskiene, Dr. K. Valiūnas, Vhko 
pirm.; J. Daužvardienė, Bolivijos Konsule — Alicia Flix de Taendler, Lietuvos Gen. Konsulas P. Dauzvardis, p.

Rudolph Taendler (Bolivija).

Sounds ridiculous, doesn’t it?
But what if everybody in this, 

country were to throw their 
hands up in despair and say they 
don’t give a hoot.

Indeed, there would be no 
tomorrow.

But fortunately, Americans 
have a way of solving their 
problems.

And that’s just what’s going 
to happen in these troubled times. 
Simply because it’s always been 
an American tradition.

Now, how can you, as one little 
ole citizen in this big, wide 
country of ours, be of any 
help?

Well, take a minute and 
think about a U.S. Sav
ings Bond.

That’s right, a U.S. 
Savings Bond. If they’re lost, stolen, 

or destroyed, we replace ’em.

No, it isn’t an immediate 
remedy for all our ills. But it helps.

If everybody were to buy 
just one $25.00 Savings Bond 
(cost ’18.75), your country would 
be stronger economically to 
wipe out some of those scars 
we’ve been sporting.

Of course, everybody would 
be helping themselves, too. If you 
were to sign up on a Bond purchase 
plan where you work or bank, 
you’d have quite a nice nest egg 
for yourself one of these days.

You’d have a lot more dollars in 
the kitty for things like college 
educations, that new home, or 
a secure retirement.

So think about a U.S.
Savings Bond today.

And then go out and 
buy one.

Tomorrow.

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

T’he V.S. Government does not pay for this advertisement.• B® « presented as a public service in cooper.thon with TheDepartment olthe Treasury andThc Ad verttMogCoondk
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JURGIS JANUŠAITISBalfo Seimas ir malonios pramogosJubiliejinis Balfo Seimas renkasi kovo mėn. 15 d. 9 vai. ryto šv. Kryžiaus parapijos salėje, Chicagoje, plataus masto darbui — apžvelgti šios didžiosios šalpos organizacijos veiklos dvidešimt penkerių metu laikotarpyje. Graži ir reikšminga sukaktis. Gi Ralfas buvo ta organizacija, kuri savyje subūrė visų pažiūrų, visų Įsitikinimų žmones ir lik vieninteliam tikslui — padėti artimui, padėti broliui lietuviui, kurio gyvenimas kupinas skausmo, vargo, nedateklio, nevilties, ligų, alkio. Skelbiamos Balfo Centro skaitlinės rodo, kad lietuviai duosniai per tą laikotarpį rėmė Balfą ir sudėjo keletą milijonų, kurių dėka Sr buvo džiuginamos vargstančiųjų dienos.Į Seimą ‘atvyksta iš visos Amerikos Balfo skyrių atstovai, šios organizacijos veikėjai. Atvyksta tikslu ne vien pagyventi praeities darbų džiaugsmu, bet drauge išmąstyti naujus planus, naujus surasti kelius, kurių dėka ateinančių metų slinktyje Balfas dar efektingiau galėtų padėti savajam broliui bet kuriame pasaulio krašte begyvenančiam. Seime, savaime suprantama, kelis naujų sumanymų, naujų idėjų ir daug, daug ndujo ryžto. Tad šiam Balfo Jubiliejiniam Seimui geriausios sėkmės ir darbingiausių nuotaikų.Seimo proga Chicagos lietuviai turi retą progą pasigerėti [ruošiamomis maloniomis

pramogomis. Jų net keletą sutiksime Seimo savaitgalyje.Pirmiausia kovo mėn. 14 d., Seimo išvakarėse, stabtelėkime vakare 7 vai. Balzeko Lietuvių Kultūros Muziejuje, čia bus atidaryta Balfą ir tremties dienas išgyvenusių lietuvių vaizduojanti labai įdomi paroda. Eksponatuose atsispindės lietuvių tremties kelias su kūryba, 'rūpesčiais ir darbais ir visa tai glaudžiai riša su Balfo pradine ir besitęsusia 25 metus veikla.
Į šios parodos organizavimo darbus daug (širdies įdėjo Adolfas Baliūnas su savo talkininkais.Seimui pasibaigus, kovo 15 d. vakare 7:30 šv. Kryžiaus parapijos salėje renkasi Balfo didžioji šeima su svečiais nuotaikingam banketui. Banketo metu trumpa, svečius maloniai nuteikianti meninė dalis ir Balfo veikėjų pagerbimas. Maloni aplinka, susitiks visi šalpos darbą dirbę žmonės ir pagyvens ir prisiminimais bei pasidalins mintimis apie sek- mingesnio darbo kelius ateičiai. Kad banketas sėkmingai pavyktų, jo ruošimu rūpinasi Antanas Gintneris su dideliu būriu Balfo talkininkų ir talkininkių.Sekmadienį, kovo mėn. 16 d. Seimo dalyviai ir lietuviškoji visuomenė renkasi dvasiniam susikaupimui ir padėkai Aukščiausiajam už visus tuos, kurie savo darbu ir auka įga-

Baifo Jubiliejiniam Seimui ruošti komitetas. Iš kairės į dešinę vicepirm. banketo reikalams A. Gint
neris, iždininkas kun. A. Trakis, narys J. Janušaitis, vicepirm. technikinei seimo globai kun. dr. F. 
Gureckas, sekretorius V. Kasniūnas, pirmininkas A. Dzirvonas, vicepirm. spaudos ir informac. reika
lams A. Pužauskas, komiteto narys parodai ruošti A. Baliūnas. Trūksta vicepirm. spaud. reikal. kun.

P. Garšvos ir vicepirm. koncerto reikalams D. Bobelienės.V. Noreikos nuotraukalino Balfo sėkmingą veiklą per 25 metus. Koncelebruotos šv. Mišios Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje, kur momentui tinkamą pamokslą pasakys kun. dr. F. Gureckas ir pamaldų metu giedos “Dainavos” ansablis, vadovaujamas muz. Armono.Tėviškės parapijos pamaldas laikys kun. A. Trakis.Pagaliau sekmadienį po pietų 3 vai. Marijos aukšt. mokykloje įvyksta Čiurlionio ansamblio koncertas, šiuo koncertu ir bus baigtas Balfo Jubiliejinis Seimas.

Šis Čiurlionio ansamblio koncertas yra dar mums ypatingas tuo, kad jame su čika- giškiais atsisveikins šio ansamblio ilgametis vadovas, tikroji ansamblio siela, muz. Alfonsas Mikulskis. Koncerto programa nauja ir kiekvieno lietuvio širdžiai yra labai mielos čiurlio- niečių dainuojamos dainos. Ši sekmadienio popietė kiekvie

nam tebūnie graži, malonių nuotaikų šventė. Gi gausus mūsų dalyvavimas rodys, kad čikagiečiai čiurlioniečius myli, ilgisi jų dainuojamų dainų ir kad Čiurlionis Chicagoje visada mielai laukiamas svečias.Tad šis savaitgalis čikagie- čiams teatneša daug giedros ir malonių nuotaikų, kurios skaidrintų pilką kasdienybę.ŽMOGAUS ASMENYBĖVasario 25 d. Naujienų Sveikatos Skyriuje tilpo to Skyriaus Vedėjui Jonui Ado-

Afrikiečiai žiaurūs 
ir savo juodai raseiBaltiesiems įsakė išsinešdintiIš mažiausios, vėliausiai nepriklausoma tapusios Tanzanijos respublikėlės Afrikoje pranešama, kad visiems baltiesiems amerikiečiams misionieriams ir prezidento J. F. Kennedy nusiųstiems “taikos korpuso” darbuotoj ams-mokytojams, slaugėms bei ūkiniams ir kultūriniams patarėjams įsakyta nusiimti savo paliepęs ir kogrei- čiausiai išsinešdinti, nes juodžių savigarba neleidžianti, kad baltieji mokytų juodųjų vaikus baltųjų kultūros.Biafra naikinama ginklu ir baduIš Biafros pranešama, kad Nigerijos su 55 milijonais gyventojų karas prieš atsiskirti norinčią Biafros provinciją su 13 milijonų gyventojų vyksta be mažiausios atodairos ar žmoniškumo, siekiant Ibo tautelę išnaikinti, jei ne ginklu, tai badu.■Sukilėliai prieš Nigeriją pradžioje turėjo tik kas ketvirtas vyras vieną šautuvą ir po keletą šovinių, o Nigerijai moderniausius ginkluse neribotai teikia Sovietų Rusija ir Anglija. Paklaustas vienas Ibo rezistencijos vadelis, dėlko jie tęsia tokią beviltišką kovą, atsakė: “Kol turime vyrų, galinčių rankoj ginklą išlaikyti, tol esame gyvi”; šiaip Nigerija siekianti visą jų gentį sunaikinti. Nuo pernai pradėję gauti ginklų iš prancūzų Biafros kovotojai pradeda atsispirti, tačiau Nigerijos

blokada ir beatodairiški bombardavimai žudo Biafros žmones tūkstančiais kiekvieną dieną.Vienas daktaras išsitarė “Biafra Journal” atstovui, kad Ibo genties naikinimas yra jau per toli. pažengęs. Tie vaikai, kurie išliks gyvi nuo bado, ir užaugę bus tiek fiziniai ir psichiniai sužaloti (bandymas atsiliepiąs į smegenų išsivystymą), kad negalės gyventi kaip normalūs žmonės...

gyvenantį gerbiame kaip asmenybę. Apie asmenybes, ne apie asmenis skaitome spau-

Balfo 25 metu jubiliejinio seimo banketo komisija: Sėdi iš kairės — Sofija Toliušienė, Marija Pėteraitie- 
nė, Brigita Perry, Stasė Semėnienė, Antanina Vepštienė. Stovi: Kostas Repšys, Antanas Gintneris ir Juo

zas Mackevičius.

mavičiui M. D. laiškas dalykų iš esmės žinojimą vertinančio asmens. Ką jis laiško paskutinėje pastraipoje ir pabrėžia... “žinojimo, ne tikėjimo mums reik”.Plačiai nupasakojęs savo patirtį su ilgai sirgusią dukterim ir su ją gydžiusiais daktarais, laiško autorius išveda, kadi gydo pats organizmas (celės) ne vaistai ir ne autoritetas. Ir daro užmetimą dr. Adomavičiui sekančiai: “Tamsta vis nurodai, kad reik “asmenybės”, bet nenurodai, ką Tamsta vadini asmenybe. Juk asmenybė yra žmogaus kūno dalis, nepakeičiama esamose sąlygose.”J. Adomavičius M. D. davė platų atsakymą, berods savo stiliumi, žvelgdamas iš medicinos mokslo turimų duome-

doje, girdime sukaktuviniuose pagerbimuose, iškeliant jų padarytus gerus, naudingus darbus tautai ir žmonijai; dažnai pasakant “tai šakota asmenybė”. 'Arba kilni, tauri asmenybė dėl doro kilnaus gy-

venimo. Tų visų gerųjų privalumų pilnybė asmenyje ir subrandina žmogiškąją asmenybę.Tačiau, ir toli nuo medicinos ir kitų mokslų stovinčiam gali būti aišku, jog asmenybė nėra fizinio kūno dalis, kaip teigia šio straipsnio pradžioje minėtas laiško autorius. O. A.

Barzdos — bakterijų 
peryklosMarylando universiteto mikrobiologų grupė sugalvojo ištirti, kiek higieniškos yra vyrų barzdos ir kūtvėlų nekirpti nešukuojami plaukai? Nustatyta, kad laboratorijose, kur tenka ban mus daryti su pavojingais ger- mais bei mikrobais, barzdos yra labai pavojingos, dėlto draus- tinos.Laboratorijoje buvo ištirti 4 savanoriai, kurie turėjo užsiauginę 73 dienų senumo barzdas. Jų barzdos buvo pašlakstytos bakterijom ir patikrintos vienos po 30 minučių, kitos po 6 valandų, vienas išmazgojus, kitas nemazgojus. Nustatyta, kad mazgojimas žymiai sumažina barzdose bakterijų kolonijas, nors vis dar pasilieka daugiau nei šiaip ant skustos veido odos.Pagamintas specialus manekenas su sterilizuota, iš natūralinių barzdos plaukų padirbta barzda buvo apšlakstytas “viščiukų ligos” virusais ir paskui viščiukams buvo leista toje barzdoje pasišildyti po 5 minutes. Tie viščiukai, kurie buvo leisti pasišildyti barzdą jteu išmazgojus, retas beapsirgo, o tie, kurie buvo prileisti barzdos neišmazgojus, apsirgo veik visi.

MĮSLĖ— Koks padaras žemėje siekia užvaldyti visą pasaulį kai tuo tarpu pats savęs nesuvaldo?— žmogus.
Barney Dahl’s

HANOVER GARDENS SIŪLO.. •

YORKTOWN BASIC3 mieg. Expdl. iki 5 mieg., 1% vonios, pramogų kamb. išmuštas, 2 auto garažas.
$29.700.

LEXINGTON RANCHMūro konstr., 2 vonios, 2 auto garažas.
Kaina $28.800.nų taško į žmogų, kuris yra

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmenii- 
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
*R DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, in. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ^ TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais T®1* HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

ne vien fizinės, bet ir dvasinės prigimties. Ir, kadangi pagal šį mokslą dvasiniai nusiteikimai turi lemiamos įtakos į kūno struktūros — jo atskirų organų darnų veikimą, kas yra sveikatos laidas, tad dr. Adomavičius ir ragina subręsti asmenybe, nes tik asmenybė įstengia save kontroliuoti pajautose, vengiant nedorybėms skatinančių jausmų, ir pajėgianti gyventi nusiteikimais gėriui.Kokios tos yra geros ir blogos būdo savybės — jausmai bei nusiteikimai dr. Adomavičius yra aiškinęs Alvudo kultūriniuose vakarojimuose; S. Barčus šeimos radijo valandėlėse; yra apie tai rašęs ir sveikatos skyriuje. Pirmiausia, kas anot jo yra bloga, tai dvasinės ramybės neturėjimas, gyvenant nuolatiniame baimės, pagiežos, ar rūpesčio įtempime. Taip pat irzlumas, pavydas, pyktis ir neapykanta — tai vis ardantieji celių, liaukų, nervų ir kitų organų funkcijų veiksniai. Tuo tarpu, kaip geras nusiteikimas su artimo meile širdyje, aplaidumas, protingas nuolaidumas, bei darbas savo ir kitų gerovei veikia teigiamai ir yra sveikatos bei taikaus sugyvenimo ramstis, šias gerąsias savybes įsisąmoninusį asmenį ir jomis

ĮMOKĖTI APIE

20%
DUODAMA

6%%
PASKOLA

GEORGETOWN3 mieg., IVz vonios, išmuštas poilsio kamb., 2 auto garažas.
$27.500.• Visuose namuose žieminiai langai ir durys.• Koklių vonios.• Gazo šilima• 100 amp. elektros laidai.

• V4 akro lotas.• Visi patogumai:• Šaligatviai

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 9, ILL. — FRIDAY, MARCH 14, 1969

Geriausia 
Investacija 

N. W. Chicagoje

Lietuvis 
pardavėjas 
Albertas 

PETRULIS

HILTON3 mieg., išmuštas pramogų kamb., 1% vonios, Stiklinės stumdomos durys, 2 auto garažas.
Kaina $28.500.• Mokyklos• krautuvės• Bažnyčios• Parkai• Med. Centras• žemi taksai.

TELEFONAI: 837-2011—2012—2013

APŽIŪRĖJIMUI ATDARA KASDIEN, ŠEŠTAD. IR SEKMAD NUO 9 V. RYTO IKI 7 V. V.

Hanover Builders, Inc.
1831 BRIARWOOD AVE. — HANOVER PARK, ILLINOIS
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Rytoj kovo 15 d- programoje kalbės Montessori 
mokyklos direktorius

URBAN H. FLEECE, Ph. D.
Director Montessori Teacher Training Center

Montesorinis auklėjimas yra plačiai paplitęs pasaulyje ir jo reikšmė vis 

didėja, kadangi priešmokyklinio amžiaus vaiky auklėjimas yra didžiai reikš

mingas tolimesniam vaiko gyvenimui. Mūsų svečias, kuris turi daug pa

tirties toje srityje, vadovaudamas mokytojy paruošimui ir kalbės ta tema. 

Jis kartu yra ir De Paul universiteto psichologijos profesorius.

Norintieji jį klausti, prašom skambinti

445-6842
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Bendruomenę veda šunkeliais
Kiekvienam lietuviui šiandien aišku, kad dabarti

niai JAV Lietuvių Bendruomenės vadai — Nainys, Barz- 
dukas ir Co. ►— šią organizaciją veda šunkeliais. Jeigu 
nebus sustabdytos šiandien daromos klaidos ir organiza
cijos priešakiu nepastatys protingesnių žmonių, tai mer
dėti pradėjusi bendruomenė visai sunyks. Jeigu Juozas 
Bačiūnas būtų gyvas, tai jis būtų neleidęs bendruome
nei įsiklampoti į tokią balą.

O juk Amerikos Lietuvių Bendruomenė būtų galėju
si tapti pati galingiausia organizacija pasaulyje. Ameri
koj lietuvių skaičius yra didžiausias. Amerikos lietuviai 
yra turtingiausi. Amerikos lietuviai visą laiką domėjosi 
gimtiniu savo kraštu. Amerikos lietuviai keliais atvejais 
yra įrodę, kad jie gali ir didžiausias aukas padaryti gim
tiniam savo kraštui. Jeigu bendruomenininkai būtų iš
mokę bendradarbiauti su Amerikos lietuviais, tai šian
dien jie būtų galingos organizacijos priešakyje. Jie būtų 
atlikę didelius darbus.

Amerikoje lietuviai valdo stiprius bankus, taupymo 
bendroves, turi dirbtuvių, prekybos bendrovių, ligoni
nių, mokyklų ir kitokios ekonominės įtakos šiame kraš
te. Jeigu visi lietuviai būtų apjungti, tai šiandien ben
druomenės vadovybė galėtų leisti knygas, išlaikyti mo
kyklas, turėtų studijų centrus ir dirbtų naudingu lietu
vybės darbą. Atvykusiems bendruomenininkams buvo 
patarta išmokti bendradarbiauti ir apjungti visą Ameri
kos lietuvių galią į vieną organizaciją. Bet patarimų jie 
nepaklausė, padarytus susitarimus metė į šalį. Jie bu
vo įsitikinę, kad Amerikos lietuvius ir jų organizacijas 
galima užvaldyti ne susitarimu, bet kitokiais būdais.

1949 ir 50 metais Amerikon atvažiavusieji Vliko ir 
PLB atstovai, aplankę laikraščių redakcijas ir pasimatę 
su politinių grupių įtakingesniais žmonėmis, baigdavo 
savo keliones pas Amerikos Lietuvių Tarybos pareigū
nus. Prašė, kad Altas padėtų įsteigti Amerikos Lietuvių 
Bendruomenę, kuri apimtų visus Amerikos lietuvius. 
Aiškino, kad panašus lietuvių apjungimas jau daromas 
kituose pasaulio kraštuose. Altas, tenkindamas Vliko 
atstovus, sudarę specialią bendruomenės veiklai studi
juoti komisiją. Komisijai pirmininkavo adv. Antanas 
Lapinskas, o ją sudarė visų politinių srovių atstovai.

1951 m. balandžio 4 d. įvyko bendras susirinkimas, 
kuriame dalvavo šie asmenys: Leonardas Šimutis, Dr. P. 
Grigaitis, adv. Antanas Olis, Vliko atstovas Kazys Žal- 
kauskas, Kazys Kleiva, Jonas Vilkaitis, Martynas Gu
delis, Antanas Repšys, kun. M. Vaškas, Dr. J. Mačiulis, 
Dr. J. Meškauskas, Dr. K. Drangelis, Jonas Paplėnas ir 
Br. Dirmeikis. Buvo išklausytas Studijų Komisijos pra
nešimas ir aiškiai nustatytas organizuojamos Ameri
kos Bendruomenės ir Amerikos Lietuvių Tarybos darbo 
pasidalinimas. Posėdyje dalyvavo Bendruomenės ir Alto 
atstovai, jie pasidalino darbo sritis.

Susirinkusieji viską aiškiai formulavo. Štai kaip 
skambėjo padaryti susitarimai:

“Amerikos Lietuvių Bendruomenė pirmoje ei
lėje rūpinasi lietuvybės išlaikymu, ugdo lietuvių 
kultūrinę veiklą ir rūpinasi švietimu”.
Kitas aptartas paragrafas šitaip nusakė Alto veiklą: 

“Amerikos Lietuvių Bendruomenės moraliai ir 
medžiaginiai remia Amerikos Lietuvių Tarybą, dir
bančią išimtinai politinį Lietuvos laisvinimo darbą.” 
Šie susitarimai turėtų ir šiandien galioti. Nei Altas, 

nei jokia JAV LB konferencija jų nepanaikino. Iki šio 
meto JAV LB priešakyje stovėjusieji žmonės šių susita
rimų laikėsi. Kartas nuo karto atsirasdavo vienas kitas 
smarkuolis benduomenininkas, nepajėgęs jokio įnašo pa
daryti į kultūrinį Amerikos gyvenimą, mesdavosi į poli
tiką, bet naudos iš tos jo veiklos nebuvo. Šiandien Nai
nys bando visą JAV LB įtraukti į politiką.

Mums atrodo, kad Nainys, nepajėgęs atskirti kultū
rinio darbo nuo politinės veiklos, padarė du lietuviams 
kenksmingus dalykus. Jis pakenkė Amerikos Lietuvių 
Tarybai, ardydamas lietuvių vienybę. Kiekvienam aiš
ku,, kad amerikiečiai nesiskaitys su lietuviais, jeigu jie 
bus susiskaldę ir įvairiomis progomis siųs po kelias de
legacijas. Jis negražiai pasielgė, įsakydamas grobti Lie
tuvos laisvinimo darbui skiriamas aukas.

Bet dar labiau jis pakenkė pačiai bendruomenei. 
Bendruomenė buvo suorganizuota visiems lietuviams ap
jungti, o ne skaldyti. Savo instrukcija Nainys atstūmė 
iš organizacijos daugelį Amerikos lietuvių. Energijos 
instrukcijoms ruošti pas jį yra daug, bet išminties labai 
mažai.

DĖMESIO TALENTINGAM JAUNIMUI
Pagrįstai pasidžiaugiame di

deliu lietuvių jaunuomenės 
veržlumu siekiant aukštojo 
mokslo. Kartas nuo karto mus 
pradžiugina ir lietuvių moks
lininkų laimėjimai mokslo sri
tyse. Ir kaip nesidžiaugti jų 
laimėjimais; juk jie mūsų lie
tuvių šeimos nariai. Bet mes 
turime dar didesnį jaunutį at
žalyną, kuris dar tik ruošiasi 
sifekti aukštųjų mokslų. Tai 
lankantieji aukštesniąsias mo
kyklas. Jie didesniais ar ma
žesniais būreliais yra pabirę po 
visas šio krašto aukštesniąsias 
mokyklas.

Daug kas iš vyresnių pasisa
ko, kad ir nepriklausomoj 
Lietuvoj jų laimingiausios die
nos yra buvusios gimnazijų 
globoje. Nors gimnazistų am
žiaus mūsų jaunimas čia mo
kosi visai kitoje aplinkoje ir 
kitokiose sąlygose, bet koks 
gražus darbas ir gyvenimas 
vyksta ir čia aukštesniosiose 
mokyklose. Jų darbais gali 
pasigėrėti tie, kurie įvairiais 
atvejais turi progos tai pama
tyti iš arti. Be įdomaus ben
dro mokyklų gyvenimo, ten 
jie mokosi, projektuoja, daro 
bandymus įvairiose mokslo 
atradimų srityse, braižo, da
ro tyrimus, stato ir džiaugiasi 
savo pasiekimais. Kartas nuo 
karto, ypač baigiant mokslo 
metus, suruošiamos jų darbų 
parodėlės. Čia pasirodo dides
ni įvairių sričių talentai. Daž
niausiai atsitiktinai matome, 
ar laikraščiuose užtinkame, ir 
jaunų lietuvių ar lietuvaičių pa
vardžių. Būna ir labai gražių 
pasiekimų, laiminčių net pir
mąsias premijas.

Mes norime, kad jaunimas 
domėtųsi mūsų visuomenine 
veikla, organizacijomis, ir 
darbais, bet ar nepermažai 
kreipiame dėmesio į jų darbus 
ir laimėjimus. O jų darbai ver
ti ne tik atsitiktinių pastebėji
mų. Jaunieji talentai papras
tai būna veržliausia ir akty
viausia auganti lietuvių bend
ruomenės dalis. Būtų didelė

klaida jais nesidomėti. Į juos 
turėtume atkreipti ypatingą 
dėmesį —- juos suburti ir išlai
kyti savame lietuviškame rate.

Bene pirmieji, labai vertin
gos iniciatyvos ėmėsi Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Sąjun
gos Chicagos skyrius. Jie ren
gia jaunųjų mokslo talentų 
darbų, tyrimų ir atradimų pa
rodėlę. Parodėlė įvyks Jauni
mo jCentre, sekmadienį, ko
vo 16 d. 4 v. p. p. Parodėlė gal 
ir nebus gausi, nes toj srity 
dar tik pirmas žingsnis. Tačiau 
lietuvių visuomenei bus ne tik 
įdomu, bet kažkas nauja, dar 
nematyta.

Žinome, kad moksliniuose 
ieškojimuose aukštesnėse mo
kyklose jaunučių lietuvių yra 
nemažai. Būtų labai pageidau
tina, kad ir šioje parodoje jų 
dlayvautų galiniai daugiau. 
Jie sudarytų branduolį tyrimų 
ir tiksliųjų mokslų jauniausių

lietuvių apsijungimui. Tai 
būtų vienas iš svarbiųjų lietu
vybės išlaikymui įvykių. Rei
kia tikėtis, kad lietuvių visuo
menė šiam gražiam sumany
mui bus palanki ir gausiu at
silankymu parodys veržliajam 
mūsų jaunimui reikiamą dė
mesį. Ypatingai jų pastango
mis reikia džiaugtis ir jais 
remtis, kada matome koki 
pavojai jaunimui grąso iš vi
sokių paklydusių beprasmių 
triukšmautojų. Kas bus užsi
ėmęs rimtu ir naudingu darbu, 
tam su visokiais apžėlusiais 
valkatom bus nepakeliui. Bū
tų gražu, kad ir kitų sričių 
panašios organizacijos pasiim
tų globoti sau artimos krypties 
jaunuosius talentus.

P. Venclova

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

QUARTERLY 
DIVIDENDS

51/4 43/4
CERTIFICATES
(Six Month Minimum) 
minimum $10,000 ori larger 
In multiples Jot $1,000

PASSBOOK
ACCOUNTS

STANDARD
FEDERALH
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 
Archer at Sacramento Chicago 60632 VI7-1140

ASSETS OVER $136,000,000.00 
RESERVES OVER $11,500,000.00 
(more than twice legal requirements)

HOURS: Mon., Thurs., 9 a.m.-8 p.m.; Tues.J 
Frl., 9 a.m.-4 p.m. I Sat, 9 a.m.-12 noon; 
Wed. — no business transacted

AMERICA'S LARGEST LITHUANIAN ASSOCIATION

JONAS AUGUSTAITIS

LIETUVOS - LENKIJOS UNIJA
JOS PASEKMĖS IR ATRŪGOS

Praeitis — metmenys ir įspėjimas ateičiai
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. Kęstutis buvo didelis, garbingas, tiesus ir atviras 
karys, atstovavęs tais laikais pagoniškajai Lietuvai ir 
uolus jos gynėjas. Net Ordino tarpe jis buvo gerbia
mas ir ten turėjo bičiulių. Ordino chronikininkas apie 
jį rašė: “Dersete Kynstute war ein streithaftig Mann 
und worhaftig. Wen er wolde reise gen Preussen in 
das Land, das entbot er zuvor dem Marschalte, und 
kam auch gewisse. Auch so er mit dem Meister eine 
Frede machte, den hielt er gar ste. Welchen Bruder 
des Ordens er auch erkannte kune und manhaftig, 
don liebte er und irzeigte ihm viel Ehre” (Kęstutis bu
vo narsus ir teisingas vyras. Jeigu jis norėjo žygiuoti 
į Prūsus, tai jis iš anksto pranešdavo Ordino maršal
kai ir tikrai ateidavo. O kada jis darė taiką, tai tvirtai 
jos ir laikėsi. Ir jeigu jis kurį nors Ordino brolį pripa
žindavo narsiu ir vyrišku, tai jį mėgdavo ir reikšdavo 
jam daug pagarbos).

Visa Kęstučio šeima buvo grynai lietuviška: žmo
na Birutė, vaikai — Vytautas, Ringailė, Butautas, 
Žygimantas....

Kunigaikščiai broliai, Algirdas ir Kęstutis, gražiai 
sugyveno ir vienas kitam padėdavo. Istorikas Ivinskis, 
pasirėmęs Lietuvos metraščiu (L. Enciklopedija IX 
tomas Jogaila), Litowskomu rodu počinok — pateikia 
to metraščio ištraukų, jog “iš savo sūnų Algirdas la
biausiai mylėjo Jogailą, o Kęstutis Vytautą. Jiedu 
dar gyvi būdami susitarė, kad po jų mirties jų vietas 

turi užimti Jogaila Didžiąją Lietuvos kunigaikštystę 
Vilniuje, Vytautas — Trakų.

Algirdas mirė 1377 m. vasarą ir pagal susitarimą, 
Vilniaus D. L. kunigaikščio vietą užėmė Jogaila. Jo 
dėdė Kęstutis buvo dar gyvas ir jis ne tik nekliudė 
jam įsitvirtinti Vilniaus kunigąikštystėje, bet dar jį 
parėmė prieš jį maištaujantį vyriausią brolį Andrių, 
Polocko kunigaikštį, kuris teigė, kad po jo tėvo mir
ties Vilniaus kunigaikštystė turi priklausyti jam, bet 
ne Jogailai.

Po savo vyro Algirdo mirties, našlė Julijona, gy
vendama Vilniuje, įsijungė į krašto valdymą, remia
ma sėdėjusių rytinėse kunigaikštystėse jos sūnų ir 
posūnių kunigaikščių, be to, su savo dvariškiais Vil
niuje suėjo į nesantaikas su kunigaikščiu Kęstučiu, ši
tas nesantaikas tarp Jogailos dvaro ir Trakų kunigaik
ščio Kęstučio kėlė taip pat Ordinas, siekdamas Kęstu
čio žemių užkariavimo. Našlė Algirdienė tuo metu 
įėjo į labai glaudžius su Ordinu santykius kovoje prieš 
Kęstutį.

Į Ordiną nuvykęs jos sūnus Skirgaila, Jogailos 
brolis, buvo ten iškilmingai priimtas, kartu su savo 
motina veikė prieš Kęstutį. Nežiūrint to, Jogaila su 
Kęstučiu, siekdami su Ordinu taikos, 1379 metais 
Trakuose pasirašė 10 metų paliaubų sutartį, pagal 
kurią Ordinas pasižadėjo nepulti žemių, — Padolės — 
o Kęstutis — Ordino žemių Padolės pasienyje. Tačiau 
dėl Žemaičių ir kitų žemių paliko Ordinui laisvas 
rankas ir jų puolimas žemaičių srityje nebuvo apsau
gotas. O 1380 II. 27 d. Jogaila jau vienas sudarė su 
Livonijos Ordinu paliaubas, pagal kurias Kęstučio 
žemių pulti Ordinui nebuvo uždrausta.

Šitoji sutartis jau davė pagrindą prasidėti vidaus 
atvirai kovai Jogailos su Kęstučiu. Maža to, tais pa
čiais 1380 melais Jogaila slaptai per medžioklę Do- 
vydiškiuose ar šiaudiškiuose prie Gardino sudarė 
slaptą sutartį su Ordinu specialiai prieš Kęstutį.
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Kęstutis, sužinojęs apie tai iš kryžiuočių Ostero- 
dės komtūro, jėga pašalino Jogailą iš Vilniaus, pa
siuntęs jį į Vitebsko ir Kriavos kunigaikštystes, pats 
likdamas Vilniuje Didžiuoju Lietuvos kunigaikščiu.

Prasidėjo atviras naminis karas, kurį sukūrė Jo
gailos dvaras, pirmon galvon jo motina Julijona su 
savo sūnumi Skirgaila. Vėliau to naminio karo eigoje 
— Jogailos dvaro šalininkų su Kęstučiu ir jo sūnum 
Vytautu — paskutiniame kovų etape Kęstutis su Vy
tautu, sutelkę daug jėgų, atvyko prie Trakų, susitiko 
su Jogailos — Skirgailos ir kryžiuočių kariuomenės 
jungtinėmis jėgomis. Skirgailai Jogailos vardu pasiū
lius, Kęstutis su Vytautu nuvyko į Jogailos stovyklą 
derėtis. Buvo duotas žodis, kad jei nesusiderėsią, 
galėsią laisvai išvykti atgal. Atvykusius į stovyklą 
Jogaila pakvietė į Vilnių ir abu suėmė. Kęstutis po 
kelių dienų pervežtas į Kriavos pilį buvo nužudytas, 
o Vytautas, pabėgęs iš kalėjimo, nuvyko į Ordiną 
prašyti pagalbos prieš Jogailą. Ordinas Vytautą pri
ėmė.

Istorikas Ivinskis svarsto Kęstučio nužudymo 
klausimą ir, be kita ko, sako, kad “Vienam Jogailai 
visos atsakomybės suversti negalima” (L. E. IX). 
Daugumas istorikų tačiau sutinka, kad Kęstutį nužu
dė Jogailos dvariškiai, kuriuos dirigavo Jogailos mo
tina Julijona. Jogaila, pasikvietęs Kęstutį su Vytautu 
į Vilnių, buvo tuomet Vilniaus Didysis Kunigaikštis, 
ir savaime Lietuvos Didžiuoju Kunigaikščiu. Taigi jis 
yra atsakomingas už Kęstučio nužudymą. Nei budelis, 
nei tas kuris, budeliui davė įsakymą nužudyti, bet 
tas kieno vardu buvo duotas įsakymas. O tas ėjo Jo
gailos vardu. Taip pat neginčijama, kad Jogaila nie
ko nenubaudė už Kęstučio nužudymą iš to sąmokslo 
dalyvių. Be to, buvo nužudyta Vytauto senutė motina 
Birutė, Kęstučio giminės ir eilė Kęstučio šalininkų. 
Tuo buvo sunaikinta Trakų lietuviškosios kunigaikš
tystės vadovybė su giminėmis ir artimaisiais. Tad žu

dymas buvo plačiai vykdomas, ne tik vieno Kęstučio, 
bet ir visos jo kunigaikštystės vadovybės sunaikinimas, 
nestabdomas Jogailos, todėl jis yra už tai atsakomin
gas.

Tik vienam Vytautui pavyko pabėgti. Jogaila su 
savo rusiškuoju dvaru, motinos Julijonos vadovauja
mu, savo šalininkų remiamas, tapo tuomet vieninte
liu DidžiuojuLietuvos Kunigaikščiu, kurio rusiškosios 
žemės su Julijonos posūniais kunigaikščiais siekė ne
toli Kremliaus vartų. Niekeno iki šiol dar nėra išaiš
kinta, ko siekė galutiniai Jogaila su savo dvaru, re
miamas Ordino (Dovydiškių slaptoji sutartis), paša
lindamas Kęstutį iš Trakų, ir kokie buvo jo dvaro 
planai. Kai kurie tvirtina, kad Jogailos motina rei
kalavo savo sūnus skirti į pietines Kęstučio valdomas 
žemes už Gardino. O tam kliudė Kęstutis.

Po Kęstučio mirties Jogaila vėl sutartimi su Ordi
nu (1382. X. 31) atidavė jam vakarinę žemaičių dalį 
iki Dubysos. Kryžiuočių ordinas per žemaičius siekė 
susijungti su Livonijos ordinu. Todėl negalima pa
neigti fakto, kad po Kęstučio nužudymo lietuvių ku
nigaikščių valdomosios žemės sumažėjo ir lietuviš
kumas silpnėjo.

Toje didžiulėje valstybėje, kurioje svetimos tau
tybės buvo kelis kartus gausesnės, Jogailos veikla da
vė lietuvybei nuostolių. Jogailos dvaras nebuvo lietu
viškas, jame vyravo — motinos įtakos dėka — rusiš
ka dvasia ir rusiška kalba, kuri vėliau tapo Lietuvos 
valstybine kalba.

Rusiškajam Jogailos dvarui buvo svetimas ir ne
pageidaujamas Kęstučio lietuviškumas, kliudantis jo
jo politikai. Tai buvo lyg svetimas kūnas nesupran
tamas Julijonai ir kliudantis josios reikalavimams.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

♦ aiandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
£ ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ką žada 1969-jų vasara Stratforde

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie-Į 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 

•1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 
šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Stratfordo Festivalis, arba 
Stratfordo Šekspyro Festivalis 
(pilnas pavadinimas angliškai: 
Stratford Shakespearian Festi
val Foundation of Canada) šį 
pavasarį pradės savo 17-jį se
zonų. Metai po metų, vasara po 
vasaros, jis vis labiau įsipilieti- 
na ne tik amerikiečių ir kanadie
čių teatro mėgėjų tarpe, bet vis 
populiaresnis darosi ir lietuviuo
se. Žinau visų eilę Detroito tau
tiečių, kurie į Stratfordą bent 
po kartų kiekvieną vasarą nuva
žiuoja. Yra ir tokių, kurie ne
praleidžia nė vienos premjeros.

Sezonas oficialiai prasidės 
birželio 9 d. ir tęsis lygiai 18 sa
vaičių, iki spalio 11 d. imtinai. 
Tikrumoje sezonas bus prasidė
jęs dviem savaitėm anksčiau, 
bet pirmoji yra skirta studen
tams, o antroji — kviestinei pu
blikai bei spaudai.

Pirmuoju sezono veikalu yra 
parinktas Shakespeare’o “Ham
letas”. Premjera įvyks jau mi
nėtą birželio 9 d. 7:30 vai. va
kare. čia Hamleto rolę vaidins 
Kenneth Welsh, Klaudijaus — 
Leo Ciceri ir Gertrūdos — An
gela Wood. Režisierius John 
Hirsch.

Ben Johnson’o “The Alche
mist” premjera bus birželio 10 
d. Sir Epicure Mammon vaidme
nį čia atlieka William Hutt, 
Subtle vaidmenyje — Powys 
Thomas ir Face — Bernard Beh
rens. Režisierius — Jean Gas
con.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREE 
įKampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

*2 •» ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS PROTEZ5STAS
Aparatai ■ Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Spechdl pagalba kaįema 
(Arch Supports) ir t t

Vai.: 9—4 ir 8-8 Šeštadieniais 0—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, HL 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

MOVING
Apdraustas perkrausimas 

iš įvairiu atstumy.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

;| PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

ji 2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

KOVO 15 D.
BAIGIASI IŠPARDAVIMAS 
PASKUBĖKIT, KAD 
NEREIKĖTŲ GAILĖTIS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kO. A. M.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgiįa

Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. Vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

Lietuviy kolba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tai.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DON’T set his 
world on fire

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Trečioji premjera, birželio 11 
d., bus Shakespeare’o “Measure 
for Measure”. Angelo rolę vai
dina Leo Ciceri, Vincentio — 
William Hutt, režisuoja David 
Giles.

Pagaliau, liepos 3 d. vakare, 
Moliere’o “Tartiufo” premjera. 
Čia Tartiufo vaidmenį turi Wil
liam Hutt. Režisuoja Jean Gas
con.

Visi aukščiau išvardyti veika
lai, visą vasarą, pamainomis, bus 
vaidinami Festivalio teatre 
(Festival Theatre).

Paprastai kiekvieną dieną yra 
du spektakliai. Pirmasis — 2 
vai. po pietų, o antrasis — 8:30 
vai. vakare (tik premjeros, kaip 
prie pirmutinės pažymėjau, bus 
valanda anksčiau). Tiesa, sezo
no metu šiame teatre bus kele
tas koncertų (kamerinės ir ki
tokios muzikos) bei šiaip vienas 
kitas nukrypimas. Bet pagrin- J 
de — vis minėti veikalai. Visi 1 
spektakliai jau dabar yra sužy- ■ 
mėti sezono programos brošiū
roje.

I 
Avon teatras (Avon Thea- . 

tre) 1969 metų sezonui yra pa- ( 
ruošęs du originalius dalykus, ( 
rodysimus visą sezoną. Pirma
sis, kurio premjera įvyks liepos 
4 d. vakare, yra pavadintas “The , 
Satyricon”. Tai, atrodo, visokių 
linksmybių šiupinys, pagal Pe
ter Raby libretus, Stanley Sil
verman muziką, John Hirsch re
žisūrų. Ir antrasis — Peter 
Luke’o “Hadrian VII”. Brošiū
roje nepažymėta, kas ir ką šia
me veikale vaidina, tik pasaky
ta, jog scenarijus remiasi Fr. 
Rolfe veikalu “Hadrian the Se
venth”, kad tai yra istorija vie
no vyro, kuris sapnavo, jog jis 
yra išrinktas popiežium ir kad 
veikalas sulaukė didžiausio pa
sisekimo Londone bei Niujoke. 
Be to, kaip praeity, taip ir šių 
vasarų, Avon teatre bus visa 
eilė visokio žanro koncertų, vo
kalinių ir instrumentalinių. Ver
ta priminti, kad mūsiškė Lilija 
Šukytė, prieš bene trejus (ar 
ketverius?) metus, savo karje
rą pradėjo ir įvertinimo sulau
kė kaip tik šiame Avon teatre. 
Kai mes tą vasarą į Stratfordą 
vėlokai nuvažiavome, tai ji sa
vo koncertų seriją kaip tik va
karykščiai buvo baigusi.

Rašydamas apie Stratfordo 
teatru^ nenurodau jų tikslių ad
resų. Nereikia. Miestelis vos 
keliolikos tūkstančių ir verčia
si kaip tik iš tų dviejų teatrų 
publikos. Visos gatvės yra strė
lėmis nužymėtos, turistą tiesiog 
už nosies nuveda prie vieno ir 
kito teatro.

Kur tas Stratfordas išvis ran
dasi? Brošiūroje taip nusako: 
už 168 mylių nuo Detroito, už 
102 mylių nuo Buffalo, už 108 
mylių nuo Port Huron’o ir už 
90 mylių nuo Toronto. Galima 
būtų pratęsti, kad maždaug už 
450 mylių nuo Čikagos, už 650 
mylių nuo Niujorko ir tik už 
40 mylių nuo Londono (Onta
rio). Norint jį kelių žemėla
pyje surasti, kaip tik ir dairy
tis Londono apylinkėje, truputį 
į rytus, truputį į šiaurę.

Bilietų kainos abiejuose tea
truose yra nuo 1.50 iki 6.50 dol. 
Jie iš anksto yra plationami net 
devyniuose Kanados miestuose 
ir Detroite. Bet geriausia yra 
užsisakyti per paties Stratfordo 
bilietų kasą. Adresas: Festival 
Theatre Box Office, Stratford, 
Ontario, Canada. Tuo pačiu ad
resu galima prašyti ir viso se
zono programos ?— atsiunčia 
nedelsdami. Norint bilietus už
sakyti telefonu, reikia (skam
binti: (519) 271—4040. Paš
tu bilietų užsakymai priimami 
nuo kovo 3, o telefonu — nuo 
kovo 30.

Nė vien tik Šekspyro vaidini
mai turistus į Stratfordą trau
kia. čia, išskyrus pačių turis
tų automobilius, daugiau jokie 
paibeliai nekelia triukšmo ir ne
gadina oro, nes nėra pramoni
nių įmonių. Daug gražių gėly
nų, parkai, skverai, tvenkiniai. 
Restoranų pasirinkimas didžiau
sias — nuo brangiausių, kaip 
didmiesčiuose, iki visiškai pigių.

FORESTS CAKT
FIGHT FIRES

Kolegijos prezidentas Hayakawa įlipo į maištininkų atsivežtą auto
mobilį ir nutraukė garsiakalbius. Maištaujantiems studentams jis 

įsakė išsiskirstyti, o vėliau paprašė policijos pagalbos.

Dauguma jų atidaryti iki vi
durnakčio ir ilgiau. Nakvynės 
irgi pasirinktinai: gali eiti į pra
bangų motelį ir mokėti kelioli
ka dolerių nakčiai, bet gali pa
togiai nakvoti ir pas privačius 
asmenis, iš turistų pragyvenan
čius, kur tekainuos tik kelius 
dolerius.

Visi, kas Stratfordą kartų pa
bandė, savaime tapo jo adiktai. 
O pabandyti verta visokio am
žiaus žmonėms. Tai vieta, kur 
vienodai džiaugsmo turi ir radi
kaliausi universitetų studentai 
ir konservatyviausi jų tėvai bei 
seneliai. Manau, kad mano in
formacija tautiečiai pasinaudos, 
nors ta informacija čia tik la
bai rūpi, tik kas svarbiausia, 
pradžiai. Alfonsas Nakas

V. PŪTVIO MINĖJIMAS
Chicagos šaulių rinktinės 

globoje, dalyvaujant Vytauto 
Didžiojo, Jūrų šaulių gen. T. 
Daukanto ir Cicero Jūrų šau
lių “Klaipėda” kuopoms, š. m. 
kovo mėn. 2 d. Vyčių salėje, 
Chicagoje, buvo surengtas mi
nėjimas šaulių s-gos įkūrėjui 
Vladui Pūtviui pagerbti. Šiais 
metais kovo mėn. sukako 40 
metų nuo jo mirties.

Iškilmingą posėdį — akade
miją atidarė Chicagos Šaulių 
rinktinės pirm. Pranas Tam- 
kus. Buvo įneštos su palyda 
vėliavos. Jos buvo išrikiuotos 
prie Pūtvio portreto.

Garbės prezidiumą 
Vladas Išganaitis, 
Tamkus, garb, narys 
Skipitis ir sekr. Mykolas Maks
vytis.

Šauliai, kurie dar buvo ne
davę priesaikos, pirm. Vlado 
Išganaičio buvo prisaikdinti.

Vladas Išganaitis savo kal
boje prisiminė Vlado Pūtvio 
nuveiktus darbus. Jis labai 
taikliai apibūdino jį ir jo įkur
tą Šaulių sąjungą. Jo kalba 
buvo perpinta patriotiniais 
jausmais. Visa tai labai tiko 
ir buvo prasminga minint 
Pūtvį.

Kiekviena tauta turi savo 
nemirtingus asmenis. Vienas 
iš lietuvių yra Vladas Pūtvis. 
Jis yra didi ir neužmirštama 
asmenybė lietuvių tautai. Jau 
caro laikais jis dirbo Lietuvos 
ir jos spaudos laisvei. Jo ūkis

galima būtų pa- 
tautos vienybės

jį pagerbsime,

sudarė: 
Pranas 

Rapolas

buvo centras slaptosios — už
draustos lietuviškos spaudos. 
Jis pats gabeno uždraustą 
spaudą. Prieš pavienes politi
nes partijas Pūtvis pasisaky
davo neigiamai. Jo nuomonė 
buvo tokia, kad politinės par
tijos pačią tautą skaldo, todėl 
buvo priverstas įsteigti patrio
tinę organizaciją — šaulių są
jungą. Joje gali tilpti įvairių 
įsitikinimų asmenys. Kurian
tis Lietuvos nepriklausomybei 
ši patriotinė organizacija su
vaidino be galo didelį vaidme
nį. Daugelis Lietuvos parti
zanų buvo šaulių sąjungos na
riais. Jų dėka Lietuva atgavo 
laisvę. Pūtvį 
vadinti mūsų 
tėvu.

“Geriausiai
jei eisime jo numintais takais 
ir idealais” — šiais žodžiais 
baigė savo kaibą prelegentas 
Vladas Išganaitis.

Rapolas Skipitis prisiminė 
šaulį Pūtvį, kaip gerą pažįsta
mą ir kaimyną. Jis jį pažino
jo nuo 1906 metų. Pūtvio dva
re dažnai būdavo rengiami 
slapti suvažiavimai. Visų tų 
posėdžių bendra mintis buvo
— kova už Lietuvos laisvę ir 
jos nepriklausomybę. Jo di
džiausias nuopelnas Lietuvai, 
tai mūsų lietuvių tautos suce
mentavimas. Jo įsteigta šaulių 
sąjunga davė daug savanorių
— partizanų.

Vėliau programoje buvo 
meninė dalis, kurią pravedė 
Juozas Petrauskas. Kazys Ože
lis III padeklamavo Algirdo 
Budrecko eilėraštį “Auksinė 
sukaktis”, šaulių moterų okte
tas, vadovaujamas inuz. So- 
daičio, padainavo patriotinių 
ir liaudies dainų. Juozas Pet
rauskas padeklamavo F. Kir- 
šos eilėraštį “Aš palikau tėvų 
statytą namą”. Meninė dalis 
buvo atlikta labai gerai.

Minėjimas ;buvo užbaigtas 
vaišėmis. Al Bud.

PRANEŠIMAI
— ■ Amerikos Lietuvių Piliečių Pa

šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadieni, kovo 16 dieną, 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai malonėkite 
atsilankyti. Aptarsite klubo reikalus, 
kurių yra daug.

Rožė Didžgalvienė, rast.

STELLA GABALAS
Gimusi Kundrotaitė

Gyv. 6951 So. Damen Avenue
Mirė 1969 m. kovo 12 d., 2:10 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gimu

si Lietuvoje, Telšių aps., Tryškių vis.
Amerikoje išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Stella, sūnus Joseph, marti Earlene, anūkė 

Lolita Branigan su vyru John, 3 proanūkai, brolis Petras Kundrot, 
brolienė Mikalina su šeima, brolienė Frances Kundrot ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko 5 seserys ir brolis su šei
momis.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Pirmadienį, kovo 17 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stella Gabalas'giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, broliai ir seserys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika •< Evans. Tel. RE 7-8600.

I

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 
|, . 2533 W. 71st Street
. Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių DirektoriaiMAŽHKUEVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBIL1AMS PASTATYTI

EUDEIKIS
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagoa
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANT 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUTKUS - VASA1TIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, <11. Phone, OLympic 2-10Gd

ANTANAS M. PRILUPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phono: 636-2320
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Jonas Žadeikis atidaro LB Brighton Parko Vasario 1.. minėjimą, Įvykusį vasario 23 d. Priekyje lituanistinė mo
kykla, jos vedėja Sof. Jonynienė ir tautiniu šokiu mok. P. Gramontienė.

Foto P. Maletos

HELP WANTED — FEMALE 
____  Reikia Darbininkių

• WE HAVE IMMEDIATE OPENINGS FOR •

NURSING INSTRUCTORS
IN MEDICAL —. SURGICAL

These Hospital Faculty positions are available immediately. 
National League for NURSING Accredited Diploma program. 

Bachelor Degree desirable. Salary open.

Send resume, wire or call:

(617) 744-6000
SALEM HOSPITAL

School OF NURSING
81 Highland Ave. Salem, Mass. 01070

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REAL ESTATE

Pasisekęs Minėjimas Brighton Parke
Vasario 23 d., kaip kas me

tą, taip Įr šiais metais LB 
Brighton© parko apylinkės 
valdyba Chicago j e, kartu su 
vietos Lituanistine mokykla, 
suruošė Vasario 16 minėjimą.

SENAS ROSELANDO ELEKTRIKAS 

licenzijuotas specialistas, senų namų 
elektrai įvesti, 100 amperų 240 voltų, 
perkelia metrus, įtaiso naujus jun
giklius šviesai ir 240 v. vėsintuvams. 
Įkainavimas nemokamas. Telefonuo- 
kite prieš 9 vai. ryto ir po 7 vai. vak.

PU 5-3300
S. CHIUZELS

VLADAS ŠIMAITIS 
apskaičiuoja pajamų mokesčius — 
income tax lietuviams, informuoja 
apie namų pirkimą, pardavimą, pa

skola ir kita.
2737 W. 43rd STREET 

CL 4-2390

[Ir šiais metais parapijos salė 
buvo užpildyta brightonpar- 
kiečių, kas parodo, jog lietu
viai nenutolsta nuo savo tauti
nių tradicijų ir lietuvybės iš
laikymo, tolumoje nuo savo 
gimtojo krašto.

Minėjimas buvo pradėtas 
pamaldomis Nekalto šv. P. 
Marijos Prasidėjimo bažny
čioje. šv. Mišias atnašavo kan. 
P. Juknevičius, o šventei pri
taikytą pamokslą pasakė kun. 
A. Spurgis,MC. Pamaldų me
tu giedojo parapijos choras su 
sol. Roma Mastiene. Vargonais 
grojo M. Mondeikaitė-Kutz.

Oficialiąją minėjimo dali 
Įvado žodžiu pradėjo apylin
kės pirmin. Jonas žadeikis ir

Kas nori šių metų gegužio 26 dieną 
su Rask-Rasčiausku važiuoti j Vilnių, 
Rygą, Maskvą, Roma ir kitas vietas, 
tai prašomas neatidėliojant pas mus 
užsiregistruoti, nes vietų nedaug.

AMERICAN
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
WESTERN 
AUTO SERVICE

pakvietė minėjimui vadovauti 
Lidiją Jadviršytę. Sugiedojus 
Amerikos ir Lietuvos himnus, 
invokaciją sukalbėjo kan. P. 
Juknevičius. Atsistojimu ir 
minutės susikaupimu pagerbti 
mirusieji. Po to, Lietuvos 
laisvės kovų dalyvis Petras 
Spetyla 'perskaitė Nepriklau
somybės paskelbimo aktą.

Pagrindinę minėjimo kalbą 
pasakė jaunas visuomeninin
kas Vaclovas Kleiza. Scenos 
papuošimą atliko dail. Spar- 
kis.

Po pertraukos meninę pro
gramą išpildė lituanistinės 
mokyklos vedėjos S. Jonynie- 
nės auklėtiniai. Muz. J. Bertu
liui akompanuojant, mokiniai 
jautriai atliko montažą “Mano 
tėvynė”. Vyčių choras, diri
guojant muz. J. Bertuliui ir 
akompanuojant muz. Jonui 
Byanskuii, darniai sudainavo 
penkias dainas. Prieš prade
dant Juozo Strolios harmoni
zuotą liaudies dainą “Gieda 
gaideliai”, minutės susikaupi
mu prisiminta tik prieš kelias 
dienas miręs dainos kompozi
torius J. Strolia. Be to, pro-

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOMOS: Marijona Verpečins- 
kienė, Janina Kabelienė, Barbora Jo- 
gielienė, Ona Skuodžienė ir jų šeimos 
(buvusios Motuzaitės). Kilusios iš Vy- 
togalos kaimo, Tauragės apskrities. 
Paieško sesuo Stasė Uksienė. Adre
sas: Lietuvos TSR, Kaunas 24, Tary
bos Liet. 25-čio g-vė Nr. 2, bt. 4.

EXPERIENCED 
KITCHEN HELP 

all departments. Good salary, plea
sant surroundings. Apply in person.

Miss SCHEWER 
HOMESTEAD HOTEL 

1625 HINMAN 
EVANSTON, ILL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

GENERAL TYPIST 
Apply in person 

IMPERIAL METAL 
& CHEMICAL CO. 
1800 So. 54th AVE. 

CICERO

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS su vo
nia ir atskiru įėjimu naujame name, 

prie Marquette Parko.
Tel. HE 4-1175

IŠNUOMOJAMAS VIENAM ar 2 vy
rams, 3 kambarių butas su baldais, 
indais, patalyne. Dėl informacijų 

skambinti tel. 376-1778.

EXPERIENCED
HAIR STYLIST 

60% Commission 
COIFFURES 

INTERNATIONALE, LTD. 
Tel. 945-4540, Deerfield, Ill.

ARTI MARQUETTE PARKOS 6 
kainb., mūrinis namas. Gazo šiluma, 
garažas, žemitaksai. Tuojau galima 
užimti. Kaina $20,500.

10 METŲ SENUMO, 4 butų, mūrinis 
namas. Atskira šildymo sistema. 4 
mašinų, mur. garažas. Prie 59-tos ir 
Pulaski. Suinteresuotieji skambinti

J- BACEVIČIUS - BELL REALTY
6455 So. KEDZIE AVENUE TEL. PR 8-2233

3 v. p. p. Bus gražių dovanų. 
Narės pavaišins svečius kavu
te ir skaniu pyragu. Lauksime 
visų atsilankymo.

Korespondentė

SECRETARY TRAINEE 
Leading publisher will train girl for 
secretary job in Loop office. Must 
be able to type well and willing to 
learn general office duties. 1 jnan 

and 1 girl office. 
$90,00 a week to start. 

Call 332-5971

PERKAME, PARDUODAME, MAI 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Suimti 
trys policininkai

Suimti trys Oak Forest poli
cininkai. Jie kaltinami parda
vinėjimu vogtų daiktų.

gF"......      H
TRUMPAI |

— Balfo 25 metų sukakties 
bankete dalyvauti pažadėjo ir 
Čikagos katalikų arkivysku
pas, kardinolas J. Cody. Pro-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PRODUCTION 
OPERATORS 

TRAINEES 
(Male)

PACKERS
(Female)

Permanent work, good salary.

Call 827-8164, Ext. 27 
WHEATON PLASTICS 

1731 SO. MT. PROSPECT ROAD 
Des Plaines, Ill.

PARDUODAMAS LOTAS, Ciceroje, 
prie šv. Antano bažnyčios.

Teirautis telefonu OL 2-1338.

IEŠKOME PIRKTI iš savininko medi
nio 2 butu namo Marquette Parke.

Skambinti tel. 376-6122.

SADDLE CLUB

Turime 24 vietas priežiūros reikalin
giems ligoniams, seneliams arba se
nelėms. Telefonuokite

P H 427-7118
AMELIA WALANTYN 

NURSING HOME 
RR No. 2—62nd St.

Bangor, Michigan 49013

9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Body, Fender work and welding. 
Tel. LA 3-1790 

STEVE SCERBA 
4318-20 So. Western Ave.

------- J

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
•‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

gramoje buvo išpildyti septyni 
tautiniai šokiai, kuriuos pa
ruošė tautinių šokių mokyto
jos Pr. Gramontienė ir Rūta 
Jonynaitė. Programa buvo 
spalvinga ir Įdomi, susirinku
siems patiko, nes priėmė gau
siais plojimais. J. Šlajus

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metę patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. ^el. WA 5-9205

......-..... -F

MOTERYS VEIKIA
S. L. A. 134 Moterų kuopos 

susirinkimas Įvyko 1969 m. 
kovo 6 d. Hollywood svet. Di
delis skaičius narių dalyvavo 
susirinkime. Priėmus proto
kolą, pirm, i E. Čižauskienė 
pristatė naują narę, priimtą 
su džiaugsmu. Sekė kiti rapor
tai. Po susirinkimo — Įprasta

gramą bankete praves dr. K. 
Eobelis. Banketas tivyks šv. 
Kryžiaus parapijos salėje ši 
šeštadienį.

— Valstybės departamentas 
atsiuntė pasveikinimą Balfo 
vadovybei 25 metų sukakties 
proga. Nemažai sveikinimų 
gauta ir iš amerikiečių šalpos 
organizacijų bei pavienių as
menų.

♦ Į Čiurlionio Ansamblio Kon
certą, Marijos mokyklos salėje 
kovo 16 d., ir Balfo 25 m. Jubi
liejinio Seimo banketą kovo 15 
d. šv. Kryžiaus par. salėje, bilie
tai gaunami Marginiuose, 2511 
W. 69 St. Tel. PR 8-4585. (Pr).

IN OAK BROOK 
Looking for a cook. 

Monday through Friday. 
Good pay and hours. 

654-2037

REIKALINGA PORA
Užmiesčio nuosavybei, vyras — pri
žiūrėti žemę ir daryti pataisymus, mo
teris — bendrai namų ruošai. Turės 
nuosavą butą. Atlyginimas susitarus. 
Geri namai tinkamiems asmenims. 
Skambinti 815 — 338-3398 collect, 

kalba nesvarbu. Arba rašykite 
% AF 224

225 W. WASHINGTON ST. 
CHICAGO, ILL. 60606

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos _______

SAVININKAS PARDUODA gerai iš
dirbtą tavernos biznį su namu 2445 
West 71 St. Atiduos už geriausią pa
siūlymą, nes nori pailsėti.

PR 8-9856.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% (gB 5.25%
paprastose taupymo W metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytoįams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

kavutė.
♦

ši Moterų kuopa atsiliepia 
Į prašymus aukų šalpos ir kul
tūros reikalams, šiems prašy
mams patenkinti reikia ištek
lių, todėl kuopa rengia žaidi
mų popietę kovo 16 d. Holly
wood svet., 2419 W. 43rd St.,

♦ Naujai Įsteigta 80 SLA 
kuopa ruošia krikštynas-vaka- 
rienę. Visų SLA kuopų nariai ir 
svečiai kviečiami dalyvauti. 
Vakarienė Įvyks kovo 22 d. 7 
vai. vakare Dariaus - Girėno 
posto patalpose. Kaina 5 dol. 
asmeniui. Rezervuoti pas A. 
Lauraitį. Tel. GR 6-6684.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengime;

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

PARDUODAMI
13 MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, ill. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — ToL WA 5 • 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel, 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS | mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tol* 
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
Brighton parko lituanistinė mokykla judesiuose išpildo "Stoviu aš parimus" per LB Brighton Parko Vasario 16 

minėjimą, kuris įvyko vasario 23 dieną.
Foto P. Maletos

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
I ---
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NAMAI LAUKIA
3 BUTAI. Liuksus, naujas mūras 

(po 3 miegamus). Mūro garažas, alum, 
langai, karpetai. Prie Maria High. 
$49,950.

8 KAMB. MŪRO REZIDENCIJA. 
(4 miegami). Karpetai, įrengtas beis- 
montas, visi priedai, garažas. Mar
quette Parke. $29,000.

PAJAMŲ MŪRAS. 5 ir 3 kamba
riai. Visi nauji įrengimai. Arti 60-tos 
California. $21,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 auto garažas. 
Gazu šildymas. Platus lotas. Geleži
nė tvora. Arti mūsų. $28,500.

TURTINGAS PALIEKA 6 kamba
rių, 8 metų mūro rezidenciją. Daug 
priedų. Bargenas. $37,000.

8 KAMB., DIDELIS mūras, 2 vo
nios. 2 auto mūro garažas. Prie par
ko. Palikimas. $25,000.

7 KAMBARIŲ MŪRAS ir mūro ga
ražas. Gazu šildymas, švarus, gražus, 
pigus. $20,000.

LOTAS DVIEM BUTAMS, 30 pėdų, 
prie Marquette Parko. Pigus.

GELSVAS 2 BUTŲ, 16 metų mūras. 
Atskiri šildymai, air-cond.. karpetai. 
Apie 50 pėdų lotas. $42,900.

$14,200 PAJAMŲ iš 2 aukštų apar- 
tamentinio. Mūras prieš 10 metų sta
tytas. $87,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdi jam! 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

2 PO 4 MŪR., rūsys, garažas. Ats
kira šiluma. Brighton Parke. $22.000.

MAISTO KRAUTUVĖ su namų 
Brighton Parke.

8 KAMB. mūr. bungalow ir 2 po 4, 
medinis ant plataus loto Gage Parke. 
$39,900.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
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